
 
COMUNE DI VIALFRE’ 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Vicolo Don Vercellis 2 – 10090 Vialfrè (TO) 

Tel. 0125/739101 - Fax. 0125/640354 
e-mail: info@comune.vialfre.to.it 

pec: vialfre@postemailcertificata.it 
Codice Fiscale 84003850017 - Partita Iva 04376950012 

 
 

ORDINANZA N. 10/2024 

DIVIETO DI ACCESSO IN CASO DI MALTEMPO AI PARCHI E GIARDINI PUBBLICI. 

I L    S I N D A C O 

Nel Comune di Vialfrè sono presenti  parchi pubblici dove sono piantumati alberi di alto fusto che in caso di maltempo potrebbero essere fonte di 
potenziale pericolo per i frequentatori; 

Ritenuto di dover prendere gli opportuni provvedimenti per ridurre al minimo i pericoli per la cittadinanza causati dall’accidentale caduta di 
alberi e rami; 

Per motivi di incolumità pubblica e di pubblico interesse, si ritiene doveroso adottare misure preventive volte a garantire la fruizione dei parchi e 
giardini in condizioni di sicurezza; 

Richiamati: 

• gli artt. 50 e 54 del Testo Unico Enti Locali n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il Decreto del Ministro dell’Interno 5 agosto 2008 sull’incolumità pubblica e sicurezza urbana relativamente agli interventi del Sindaco; 

• l’art. 176 del Decreto del Presidente della Repubblica n. 207/2010 e ss.mm.ii., relativo ai provvedimenti in casi di somma urgenza; 

• l’art.229 del D.L.gs n.51/1998, in base al quale gli atti emanati da autorità amministrative sono esecutivi di diritto; 

O R D I N A 

Il DIVIETO DI ACCESSO ai parchi e giardini pubblici in caso di maltempo (vento, pioggia, temporali, neve etc.) 

DISPONE 

di rendere pubblica la presente Ordinanza mediante: 

   - l’affissione in tutti i parchi e giardini pubblici e sulle principali bacheche comunali, quale informazione per la cittadinanza sui divieti adottati; 
 
 - la pubblicazione all’Albo Pretorio informatico e Sito Internet Istituzionale dell’Ente; 

- La trasmissione della presente Ordinanza ai Carabinieri di Strambino ed agli altri Agenti della forza pubblica aventi competenza sul territorio 
interessato, incaricati di far rispettare la presente Ordinanza e che nei confronti di eventuali trasgressori procederanno nei  termini delle vigenti 
norme in materia; 
Il Responsabile del procedimento è il Sindaco pro tempore del Comune di Vialfrè, il quale provvederà all’esecuzione di quanto sopra predisposto; 

AVVERTE 
l’inosservanza verso la presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 c.p. 

 

Ai sensi dell’articolo 3, quarto comma, della legge n. 241/90, contro la presente ordinanza è ammesso, nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione 

il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Piemonte oppure in via alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da 

proporre entro 120 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, oppure ricorso gerarchico al Prefetto di Torino da proporre entro 30 giorni. 

Dalla Residenza Municipale, addì 26 Luglio 2024 

  
 


